
 

1 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  N. 5 DEL 9/01/2019 
 

Oggetto:bando voucher alle imprese per i percorsi di alternanza – 

Approvazione IV elenco beneficiari ammessi/non ammessi a contributo 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.23/10;  

visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011;  

Il Responsabile del procedimento, dott.ssa Silvana Iovieno, Responsabile 

del Servizio Incentivi Economici, che ne attesta la regolarità del procedimento 
svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti 

richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente 
relazione istruttoria. 

Premesso che, 

Con Determina del Commissario Straordinario n. 28 del 30/03/2017 sono 

stati recepiti i progetti “Punto Impresa Digitale”, “Servizi di orientamento al 
lavoro ed alle professioni” redatti da Unioncamere; 

 

Con Determina del Commissario Straordinario n. 94 del 19/10/2017 sono 
state istituite le Unità di Progetto per lo svolgimento delle attività inerenti i 

summenzionati progetti, attribuendo, in particolare, al Dirigente Dott. Nicola 
Pisapia; la responsabilità del progetto “Servizi di orientamento al lavoro ed alle 

professioni”; 

 

Con Determinazione del Commissario n. 77 dell’8/06/2018, tenendo 
conto di quanto indicato da Unioncamere nella nota n. 29983 del 5/06/2018, è 

stato precisato che le attività di emanazione del bando, individuazione dei 
beneficiari, la concessione, il diniego e la liquidazione degli importi relativi ai 

voucher, restano di esclusiva competenza dell’Ente camerale;  

 



 

2 

Con Determinazione Dirigenziale n. 312 del 21/06/2018 è stato, in 

particolare, approvato il bando “voucher alle imprese per i percorsi di 
alternanza” comprensivo di allegati ed il disciplinare di servizio, finalizzato a 

regolare i rapporti tra la Camera di Commercio di Napoli e l’Azienda Speciale 
unica “S.I. Impresa” affidataria della gestione dell’iniziativa; 

 

con Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della 

giunta n. 138 del 19/10/2018 è stato individuato il Segretario Generale 
dell’Ente, Avv. Mario Esti quale responsabile dell’unità di progetto “Servizi di 

orientamento al lavoro e alle professioni”, in sostituzione del Dott. Nicola 
Pisapia, in comando presso altro ente; 

Tanto premesso 

In adempimento a quanto disposto dagli atti amministrativi citati in 

premessa, il 25/06/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e su 
quello dell’Azienda Speciale, affidataria della gestione del progetto in oggetto, 

il bando “voucher alle imprese per i percorsi di alternanza” ed i relativi allegati. 
Le attività di comunicazione e pubblicizzazione del “bando voucher alle imprese 

per i percorsi di alternanza” nonché quelle di pre-istruttoria delle istanze, sono 
state affidate all’Azienda Speciale, ai sensi dell’art. 1 del disciplinare di servizio 

sottoscritto dalla Camera di Commercio di Napoli e da SI Impresa in data 
22/06/2018. 

In data 20/12/2018, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente il 

al n.55049, l’Azienda Speciale SI Impresa ha trasmesso il quarto ed ultimo 
elenco delle domande ammissibili/ non ammissibili, sottoposte all’attenzione 

dell’Ente per l’approvazione della graduatoria, effettuati i dovuti controlli, 
l’Ufficio ha riscontrato la non completa trasmissione documentale e, pertanto, 

ne ha richiesto una integrazione per le vie brevi. L’Azienda Speciale SI Impresa 
con nota prot. n. 55096 del 20/12/2018 ha provveduto all’integrazione 

richiesta. 

L’elenco definitivo trasmesso, riportato nell’allegato al presente atto, 
contiene la pre-istruttoria di n.46 istanze di cui  

 n.17 domande concluse con esito positivo,  

 n. 9 domande ritenute “ammissibili con riserva” in quanto la loro 

posizione in relazione al diritto annuale è stata regolarizzata ma le 
banche dati non risultano ancora allineate, 

 n.20 domande il cui esito è risultato negativo, 

 



 

3 

Si da atto che l’Azienda Speciale SI Impresa, malgrado l’assistenza di 

Infocamere, non è riuscita a verificare l’iscrizione delle scuole al RASL, che, per 
altro non rappresenta requisito vincolante. 

In considerazione del numero contenuto delle istanze pervenute, è stato 

effettuato un controllo sul 100% delle pre - istruttorie dell’affidatario che ha 
confermato le risultanze trasmesse dall’Azienda Speciale SI Impresa, ad 

eccezione dell’istanza proposta dall’impresa ELEFANTE TURISMO E VIAGGI SRL 
(id domanda / protocollo n252981/45466) REA 680295 che, alla pre – 

istruttoria condotta dall’Azienda Speciale SI Impresa è risultata “non 
ammissibile per mancata regolarizzazione del diritto annuale richiesto” mentre, 

controlli successivi effettuati dagli uffici camerali, hanno evidenziato la 

correttezza dell’adempimento dovuto. Per quanto sopra esposto le istanze non 
ammissibili risultano essere n.19 che di seguito vengono riportate:  

1. FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER TECNOLOGIE 
INNOVATIVE – FONDAZIONE ITS BACT (id domanda / protocollo 

n.252955/45443): la fondazione, iscritta al REA 822238 non è risultata in 
regola con il pagamento del diritto annuale ( art. 3 bando); 

2. CIACCO & BACCO GIANLUCA UNGARO (id domanda / protocollo 

n.252980/45464): l’impresa non risulta essere iscritta al Registro 
nazionale Alternanza ( art. 3 del bando); 

3. SEDICI SRL (id domanda / protocollo n.253085/45652) l’impresa si è 

iscritta al Registro Nazionale Alternanza in data 20/11/2018 e, pertanto, 
successivamente alla presentazione dell’istanza avvenuta in data 

15/10/2018 ( art. 3 del bando); 

4. GICU SRL (id domanda / protocollo n.253065/45607) l’impresa si è 
iscritta al Registro Nazionale Alternanza in data 06/12/2018 e, pertanto, 

successivamente alla presentazione dell’istanza avvenuta in 1data 
15/10/2018 ( art. 3 del bando); 

5. STUDIO CASCONE GIANLUCA (id domanda / protocollo n.252796/45404) 
il professionista si è iscritto al Registro Nazionale Alternanza in data 

27/11/2018 e, pertanto, successivamente alla presentazione dell’istanza 
avvenuta in data 12/10/2018 ( art. 3 del bando); 

6. BRANCATI ANTONIO (id domanda / protocollo n.252946/45434) il 

professionista si è iscritto al Registro Nazionale Alternanza in data 
19/11/2018 e, pertanto, successivamente alla presentazione dell’istanza 

avvenuta in data 12/10/2018 ( art. 3 del bando); 
7. PANICO ANTONIO (id domanda / protocollo n.251717/44724): il 

professionista non si è iscritto non risulta essere iscritta al Registro 
nazionale Alternanza ( art. 3 del bando); 



 

4 

8. MALLARDO DOMENICO (id domanda / protocollo n.252562/45214): per il 
professionista non risulta documentata l’iscrizione all’albo né il versamento 
delle relative quote all’ordine professionale; 

9. TARALBO ADELE(id domanda / protocollo n.252931/45423): per il 
professionista non risulta documentata l’iscrizione all’albo né il 

versamento delle relative quote all’ordine professionale; 

10. GRANATA ORESTE (id domanda / protocollo n.253078/45640): per il 
professionista non risulta documentata l’iscrizione all’albo né il versamento 
delle relative quote all’ordine professionale; 

11. ROMANO GIUSEPPE - M18A15L2207 (id domanda / protocollo 

n.253084/45651): firma digitale irregolare  

12. ROMANO GIUSEPPE - M18A15L3414 (id domanda / protocollo n. 

253084/45651): per il professionista non risulta documentata l’iscrizione 
all’albo né il versamento delle relative quote all’ordine professionale, 

inoltre, nella convenzione inviata manca la data della stipula; 

13. COLONIAL SUD S.P.A. (id domanda / protocollo n.253096/45658):l’impresa 

non risulta iscritta al Registro Nazionale Alternanza; 

14. AVV. CESARANO PATRIZIO (id domanda / protocollo n.252968/45453): il 
professionista non risulta iscritto al Registro Nazionale Alternanza; 

15. AUTOMEC SERVICE SRL (id domanda / protocollo n.252968/45453): 

l’impresa con sede in Salerno ed unità locale in provincia di Napoli ( REA 
931260 ) non è risultata in regola con il pagamento del diritto annuale inoltre 
nella convenzione presentata non viene indicata la sede del percorso di 
alternanza per quanto la stessa sia stata richiesta all’impresa ai sensi dell’art.7 
del bando; 

16. AUTOMEC SRL (id domanda / protocollo n.253033/45591) l’impresa con 
sede in Salerno ed unità locale in provincia di Napoli ( REA 946076) non ha 
indicato nella convenzione presentata la sede del percorso di alternanza per 
quanto la stessa sia stata richiesta all’impresa ai sensi dell’art.7 del bando; 

17. CONSUL SERVICE SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO 

(id domanda / protocollo n.253081/45648): la cooperativa ha presentato 
una convenzione dalla quale si evince l’attivazione di un percorso di 

alternanza e di un tirocinio, per il percorso di alternanza risulta evidente 
l’ottenimento di un contributo da parte di altri Enti mentre il tirocinio 

formativo ai sensi del bando emanato dall’Ente non è ammesso a 
contributo; 



 

5 

18. RAMUNNO ANNALISA (id domanda / protocollo n.252967/45452): il 

professionista non risulta essere iscritta al Registro nazionale Alternanza 
( art. 3 del bando) 

19. NANT S.R.L. (id domanda / protocollo n.252977/45465): l’impresa non 

risulta in regola con il pagamento del diritto annuale anno 2017 ( art.3 
del bando); 

pertanto 

PROPONE DI DETERMINARE 

 di approvare gli elenchi dei beneficiari ammessi/non ammessi di cui 
all’allegato alla presente determinazione; 

 di incaricare l’ufficio incentivi attività produttive /istruttorie di comunicare 

l’ammissione dell’ausilio finanziario ai soggetti beneficiari ed ai 
richiedenti esclusi i motivi ostativi alla concessione dell’agevolazione 

finanziaria 

 
                                                  Il Responsabile del procedimento 

                                                         Dott.ssa Silvana Iovieno 
 

IL DIRIGENTE 
 

vista la predetta istruttoria e la proposta di determinazione del Responsabile 
del procedimento che ha attestato la correttezza e la regolarità del 

procedimento, ed in esecuzione alla proposta del RUP, quale atto di 

competenza Dirigenziale avente titolo ricognitivo ; 
 

DETERMINA 
 

 di approvare gli elenchi dei beneficiari ammessi/non ammessi di cui 
all’allegato alla presente determinazione; 

 di incaricare l’ufficio incentivi attività produttive /istruttorie di comunicare 
l’ammissione dell’ausilio finanziario ai soggetti beneficiari ed ai 

richiedenti esclusi i motivi ostativi alla concessione dell’agevolazione 
finanziaria 

 
 

 
Il Segretario Generale  

Avv. Mario Esti 
 


